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SisSisäältltöö
•• Kuurojen Liiton teema Kuurojen Liiton teema 

toimintavuonna 2007: toimintavuonna 2007: ””Hyvinvointia Hyvinvointia 
viittomakielellviittomakielellä”ä”

•• Palvelujen kehittPalvelujen kehittäämistarpeita mistarpeita 
viittomakielisten kuurojen viittomakielisten kuurojen 
nnääkköökulmastakulmasta

•• SosiaalitySosiaalityöö hyvinvointipolitiikan hyvinvointipolitiikan 
vväälineenlineenää 2015 2015 ––
toimenpideohjelman linjauksistatoimenpideohjelman linjauksista



Hyvinvoinnin edistHyvinvoinnin edistääminenminen
•• KaikenikKaikenikääisten viittomakieltisten viittomakieltää kkääyttyttäävien vien 

hyvinvoinnin turvaaminenhyvinvoinnin turvaaminen
•• Sosiaalinen oikeudenmukaisuus ja Sosiaalinen oikeudenmukaisuus ja 

turvallisuusturvallisuus
•• Viittomakielisten lasten elinympViittomakielisten lasten elinympääristristööjen jen 

kehittkehittääminen, senioriohjelman minen, senioriohjelman 
aikaansaaminen, syrjaikaansaaminen, syrjääytyneiden ja ytyneiden ja 
moniongelmaisten tuen ja palvelujen moniongelmaisten tuen ja palvelujen 
turvaaminen, tyturvaaminen, työövoimapalvelujen ja voimapalvelujen ja 
tytyööllisyyden edistllisyyden edistääminen, viittomakielisten minen, viittomakielisten 
maahanmuuttajien koulutus ja maahanmuuttajien koulutus ja 
yhteiskunnallisten palvelujen ulottaminen yhteiskunnallisten palvelujen ulottaminen 
kaikkien viittomakielisten saatavillekaikkien viittomakielisten saataville



VAALITEEMOJA VIITTOMAKIELISTEN VAALITEEMOJA VIITTOMAKIELISTEN 
NNÄÄKKÖÖKULMASTAKULMASTA

•• Viittomakieliset kuurot muodostavat yhden maamme kieliViittomakieliset kuurot muodostavat yhden maamme kieli-- ja ja 
kulttuurivkulttuuriväähemmisthemmistööististää. T. Täämmään mn määääritelmritelmään vahvistaa Suomen n vahvistaa Suomen 
perustuslain kielipykperustuslain kielipykäällää §§ 17, jonka mukaan viittomakielt17, jonka mukaan viittomakieltää
kkääyttyttäävien (ja vammaisuuden vuoksi tulkitsemisvien (ja vammaisuuden vuoksi tulkitsemis-- ja kja käääännnnöösapua sapua 
tarvitsevien) oikeudet turvataan lailla.tarvitsevien) oikeudet turvataan lailla.

•• Kuurojen Liitto ry:n arvion mukaan viittomakielisiKuurojen Liitto ry:n arvion mukaan viittomakielisiää kuuroja on kuuroja on 
maassamme noin 5000 ja viittomakielisimaassamme noin 5000 ja viittomakielisiää ja viittomakieltja viittomakieltää
kkääyttyttääviviää kuulevia noin 6000 kuulevia noin 6000 –– 9000.9000.

•• Viittomakieliset ovat kansalaisryhmViittomakieliset ovat kansalaisryhmää, jonka tavoitteet ja tarpeet , jonka tavoitteet ja tarpeet 
helposti jhelposti jäääävväät liian vt liian väähhäälle huomiolle yhteiskunnallisessa lle huomiolle yhteiskunnallisessa 
keskustelussa. Valmistautuessamme vuoden 2007 keskustelussa. Valmistautuessamme vuoden 2007 
eduskuntavaaleihin Kuurojen Liitto haluaa edustamansa eduskuntavaaleihin Kuurojen Liitto haluaa edustamansa 
kansalaisryhmkansalaisryhmään ja n ja äääänestnestääjjääkunnan nkunnan nääkköökulmasta nostaa kulmasta nostaa 
yhteisyhteisöölle tlle täärkeitrkeitää teemoja mukaan vaalikeskusteluun. Se toivoo teemoja mukaan vaalikeskusteluun. Se toivoo 
niiden tulevan huomioonotetuksi myniiden tulevan huomioonotetuksi myöös uutta hallitusohjelmaa s uutta hallitusohjelmaa 
laadittaessa.laadittaessa.



•• Kuurojen Liitto ry on viittomakielisten kuurojen vuonna Kuurojen Liitto ry on viittomakielisten kuurojen vuonna 
1905 perustettu etu1905 perustettu etu--, asiantuntija, asiantuntija-- ja palvelujja palvelujäärjestrjestöö. Liitto . Liitto 
kehittkehittääää yhteistyyhteistyöössssää muiden organisaatioiden kanssa muiden organisaatioiden kanssa 
kaikille sopivaa elinympkaikille sopivaa elinympääristristöäöä, jossa , jossa 
viittomakieliset kuurot ovat tasaviittomakieliset kuurot ovat tasa--arvoisia arvoisia 
kansalaisiakansalaisia. Liitto tuottaa asiantuntija. Liitto tuottaa asiantuntija-- ja muita ja muita 
palveluita mypalveluita myöös viittomakielts viittomakieltää ja viittomakommunikaatioita ja viittomakommunikaatioita 
kkääyttyttääville tai niitville tai niitää tarvitseville henkiltarvitseville henkilööille.ille.

•• Oikeus viittomakieliseen, Oikeus viittomakieliseen, ääidinkieliseen, idinkieliseen, 
kanssakkanssakääymiseen, palveluihin ja ymiseen, palveluihin ja 
vuorovaikutteiseen viestintvuorovaikutteiseen viestintääään on n on 
viittomakielisille kuuroille kuuluva perusoikeus.viittomakielisille kuuroille kuuluva perusoikeus.

•• Suomi ja ruotsi ovat viittomakielisille kuuroille Suomi ja ruotsi ovat viittomakielisille kuuroille 
toisia tai vieraita kielitoisia tai vieraita kieliää, kirjoitetussakin , kirjoitetussakin 
muodossa. muodossa. ÄÄidinkielen eli viittomakielen asema idinkielen eli viittomakielen asema 
ja kja kääyttyttöö yhteiskunnassa on tyhteiskunnassa on täärkein kuurojen rkein kuurojen 
hyvinvointiin vaikuttava tekijhyvinvointiin vaikuttava tekijää..



Kasvatus/koulutusKasvatus/koulutus
•• Varhaiskasvatuksessa taataan kuurolle lapselle luonnollinen Varhaiskasvatuksessa taataan kuurolle lapselle luonnollinen 

kielenkehitys viittomakielesskielenkehitys viittomakielessää ja mahdollisuus kaksija mahdollisuus kaksi-- tai tai 
monikielisyyteenmonikielisyyteen
–– kuuleville vanhemmille ja kaikille kuuron lapsen kanssa kuuleville vanhemmille ja kaikille kuuron lapsen kanssa 

toimiville tulee antaa mahdollisuus varhain aloitettavaan ja toimiville tulee antaa mahdollisuus varhain aloitettavaan ja 
tulokselliseen viittomakielen opiskeluun. Kuuron lapsen kanssa tulokselliseen viittomakielen opiskeluun. Kuuron lapsen kanssa 
toimivalle henkiltoimivalle henkilööststöölle tulee lislle tulee lisäättää koulutusta, ohjausta sekkoulutusta, ohjausta sekää
tiedotusta kuuroudesta ja viittomakielisyydesttiedotusta kuuroudesta ja viittomakielisyydestää..

–– Hyvin toimivan viittomakielisen oppimisympHyvin toimivan viittomakielisen oppimisympääristristöön ytimenn ytimenää on on 
oikeus saada korkeatasoista viittomakielistoikeus saada korkeatasoista viittomakielistää opetusta ja opetusta ja 
kkääyttyttääää sitsitää kaikissa oppimistilanteissa. Opettajat ovat kaikissa oppimistilanteissa. Opettajat ovat 
viittomakielentaitoisia, rehtori hallitsee oppilaiden kviittomakielentaitoisia, rehtori hallitsee oppilaiden kääyttyttäämmään n 
kielen ja viittomakieltkielen ja viittomakieltää opetetaan omana oppiaineena ja opetetaan omana oppiaineena ja 
ääidinkielenidinkielenää..

•• Oppilaiden vanhempien valitsemalla kielellOppilaiden vanhempien valitsemalla kielellää, suomalaisella , suomalaisella 
viittomakielellviittomakielellää, on selke, on selkeää ja itsenja itsenääinen asema tinen asema täällaisessa llaisessa 
koulussa. Tkoulussa. Täämmään kielen lisn kielen lisääksi luonnollisesti kksi luonnollisesti kääytetytetääään n 
suomea tai ruotsia rinnakkain muiden opeteltavien kielten suomea tai ruotsia rinnakkain muiden opeteltavien kielten 
lislisääksi. Tksi. Täämmää kaikki edellyttkaikki edellyttääää omakielisen opetuksen omakielisen opetuksen 
toteuttamista omissa ryhmisstoteuttamista omissa ryhmissääään ja/tai omakielisessn ja/tai omakielisessää
koulussa.koulussa.



TulkkipalvelutTulkkipalvelut
•• Vammaispalvelulain ja kehitysvammalain Vammaispalvelulain ja kehitysvammalain 

yhdistyhdistäämishankemishanke
–– Lakiuudistuksessa Kuurojen Liiton ja viittomakielisten Lakiuudistuksessa Kuurojen Liiton ja viittomakielisten 

kuurojen tavoitteena on viittomakielen tulkkipalvelujen kuurojen tavoitteena on viittomakielen tulkkipalvelujen 
vväähimmhimmääistuntimistuntimäääärrääään korotus n korotus 
huomattavasti suuremmaksihuomattavasti suuremmaksi kuin Eduskunnan kuin Eduskunnan 
ppäääättööksessksessää on tehty.on tehty.

–– Parhaana vaihtoehtona on Parhaana vaihtoehtona on tuntimtuntimääääriin sidotusta riin sidotusta 
palvelun jpalvelun jäärjestrjestäämisestmisestää luopuminenluopuminen. Koska . Koska 
kunnat usein mieltkunnat usein mieltäävväät vt väähimmhimmääistuntimistuntimäääärräät t 
maksimiksi, tulisi tulkkipalvelun mitoituksen perustana maksimiksi, tulisi tulkkipalvelun mitoituksen perustana 
olla ensisijaisesti tulkkipalvelun kolla ensisijaisesti tulkkipalvelun kääyttyttääjjään yksiln yksilööllisten, llisten, 
todellisten tarpeiden mukaiset tulkkipalvelut.todellisten tarpeiden mukaiset tulkkipalvelut.

•• Asioimistulkkauksen lisAsioimistulkkauksen lisääksi tulee erikseen huomioida ksi tulee erikseen huomioida 
tytyööpaikoilla ja typaikoilla ja työötilanteissa tarvittava tulkkaustilanteissa tarvittava tulkkaus
opiskelutulkkauksen tavoin opiskelutulkkauksen tavoin --> viittomakielisten > viittomakielisten 
kuurojen tykuurojen työöllistymisen ja aseman edistllistymisen ja aseman edistääminen minen 
tytyööeleläämmäässssää



•• Tulkkipalvelun puute rajoittaa kuurojen Tulkkipalvelun puute rajoittaa kuurojen 
kansalaisten normaalia liikkumista. kansalaisten normaalia liikkumista. 
Tulkkipalvelun tulee olla kTulkkipalvelun tulee olla kääytettytettäävissvissää mymyöös tys työön, n, 
opiskelun, osallistumisen ja edustamisen, opiskelun, osallistumisen ja edustamisen, 
virkistyksen ja vapaavirkistyksen ja vapaa--ajan johdosta tapahtuvilla ajan johdosta tapahtuvilla 
ulkomaan matkoilla.ulkomaan matkoilla.

•• Valtakunnallisen etValtakunnallisen etäätulkkauksen tulkkauksen 
jjäärjestrjestääminen verkossaminen verkossa
ympympäärivuorokautisesti on yksi trivuorokautisesti on yksi täärkeimpirkeimpiää
viittomakielisten asiointiin ja viestintviittomakielisten asiointiin ja viestintääään liittyvin liittyviää
tasatasa--arvotavoitteita Suomessa.arvotavoitteita Suomessa.

•• Verkossa tarjottavaa viittomakielen etVerkossa tarjottavaa viittomakielen etäätulkkausta tulkkausta 
alkaa olla jo saatavilla eri puolilla Suomea, mutta alkaa olla jo saatavilla eri puolilla Suomea, mutta 
valtakunnallinen ja yhtenvaltakunnallinen ja yhtenääinen inen 
etetäätulkkausjtulkkausjäärjestelmrjestelmää puuttuu. Tavoitteena puuttuu. Tavoitteena 
tulee olla viittomakielen ettulee olla viittomakielen etäätulkkauspalvelun tulkkauspalvelun 
saatavuus kaikkina psaatavuus kaikkina pääivinivinää, ymp, ympääri vuorokauden.ri vuorokauden.



Muut palvelutMuut palvelut

•• KehitettKehitettäävvää ssääääddööksiksiää, menettelyj, menettelyjää ja valvontaa, ja valvontaa, 
joilla kehitetjoilla kehitetääään ja turvataan viittomakielisin ja turvataan viittomakielisiää
palveluja.palveluja.

•• Avainasemassa ovat Avainasemassa ovat tytyöövoimahallinnon, voimahallinnon, 
opetushallinnon ja viestinnopetushallinnon ja viestinnään alat sekn alat sekää
sosiaalisosiaali-- ja terveysalaja terveysala, joissa viittomakielisten , joissa viittomakielisten 
palvelujen tarve on suurin. Tpalvelujen tarve on suurin. Täärkerkeääää on myon myöös se, s se, 
ettettää viittomakielinen kulttuuri, taide ja viittomakielinen kulttuuri, taide ja 
teatteriteatteri saavat julkista tukea paikallisesti ja saavat julkista tukea paikallisesti ja 
valtakunnallisesti.valtakunnallisesti.



TietoyhteiskuntaTietoyhteiskunta
•• Suomen tietoyhteiskuntaa ja sen palveluja Suomen tietoyhteiskuntaa ja sen palveluja 

kehitettkehitettäävvää voimakkaasti siten, ettvoimakkaasti siten, ettää
viittomakielinen viestintviittomakielinen viestintää InternetissInternetissää ja ja 
mymyöös s mobiilistimobiilisti olisi mahdollista kaikkialla olisi mahdollista kaikkialla 
maassamaassa..

•• Viittomakielisten uutisten lisViittomakielisten uutisten lisääksi tulisi Yleisradion ksi tulisi Yleisradion 
varata varata vväähinthintääään tunnin mittainen n tunnin mittainen 
viikoittainen, kaikkia viittomakielisten viikoittainen, kaikkia viittomakielisten 
ikikääryhmiryhmiää palveleva ohjelmapaikka palveleva ohjelmapaikka 
viittomakielisille ohjelmilleviittomakielisille ohjelmille..

•• Samoin ohjelmien tekstitysten mSamoin ohjelmien tekstitysten määäärräässssää tulee tulee 
asettaa ja saavuttaa Euroopan erasettaa ja saavuttaa Euroopan erääississää maissa jo maissa jo 
asetettu tavoite, jonka mukaan asetettu tavoite, jonka mukaan tekstitettekstitetääään 90n 90--
100 prosenttia kaikista, my100 prosenttia kaikista, myöös kotimaisista, s kotimaisista, 
ohjelmistaohjelmista. . 



•• Tietokone ja siihen liitetty Tietokone ja siihen liitetty webbikamerawebbikamera ja tarvittava ja tarvittava 
ohjelma sekohjelma sekää nopea laajakaistayhteys tarjoavat nopea laajakaistayhteys tarjoavat 
erinomaisen mahdollisuuden reaaliaikaisille erinomaisen mahdollisuuden reaaliaikaisille 
videokeskusteluille verkossa. Kameran ja muun videokeskusteluille verkossa. Kameran ja muun 
tarvittavan laitteiston maksaa yleisimmin ktarvittavan laitteiston maksaa yleisimmin kääyttyttääjjää itse. itse. 
Osa kuurojen kotikunnista maksaa tai osallistuu Osa kuurojen kotikunnista maksaa tai osallistuu 
kustannuksiin vammaispalvelulain nojalla. Osa kunnista kustannuksiin vammaispalvelulain nojalla. Osa kunnista 
taas ei osallistu vtaas ei osallistu väälineistlineistöön kustannuksiin, minkn kustannuksiin, minkää
johdosta johdosta kkääyttyttääjjäät joutuvat Suomessa eriarvoiseen t joutuvat Suomessa eriarvoiseen 
asemaan asuinpaikkansa mukaanasemaan asuinpaikkansa mukaan..

•• 3G3G--verkko tarjoaa mahdollisuuden videopuheluihin verkko tarjoaa mahdollisuuden videopuheluihin 
mobiilistimobiilisti. T. Täämmään mahdollistavat puhelimet samoin kuin n mahdollistavat puhelimet samoin kuin 
videopuhelut ovat kuitenkin tavanomaisia kalliimmat. videopuhelut ovat kuitenkin tavanomaisia kalliimmat. 
MyMyöös verkon toimintas verkon toiminta--alue Suomessa on talue Suomessa on täällllää hetkellhetkellää
varsin suppea, eikvarsin suppea, eikää se tarjoa videopuhelumahdollisuutta se tarjoa videopuhelumahdollisuutta 
kuin muutaman kymmenen suurimman kaupungin siskuin muutaman kymmenen suurimman kaupungin sisäällllää
ja vja väälilllillää. . Verkon laajeneminen koko maahan Verkon laajeneminen koko maahan 
turvaa videopuhelumahdollisuuden myturvaa videopuhelumahdollisuuden myöös ns nääiden iden 
keskusten ulkopuolelle.keskusten ulkopuolelle.



Vammaisten oikeuksien Vammaisten oikeuksien 
yleissopimusyleissopimus
•• YK:n yleiskokous hyvYK:n yleiskokous hyvääksyi 13.12.2006 vammaisten oikeuksia ksyi 13.12.2006 vammaisten oikeuksia 

koskevan yleissopimuksen, joka suojaa kattavasti mykoskevan yleissopimuksen, joka suojaa kattavasti myöös kuurojen s kuurojen 
ihmisoikeuksien toteutumista.ihmisoikeuksien toteutumista.

•• Uusi yleissopimus tunnustaa viittomakielisten kuurojen kielellisUusi yleissopimus tunnustaa viittomakielisten kuurojen kielellisten ten 
oikeuksien merkityksen. Yleissopimus huomioi mm. oikeuden oikeuksien merkityksen. Yleissopimus huomioi mm. oikeuden 
viittomakieliseen opetukseen, ilmaisunvapauteen, tiedon viittomakieliseen opetukseen, ilmaisunvapauteen, tiedon 
esteettesteettöömmääään saatavuuteen viittomakielelln saatavuuteen viittomakielellää, ammattitaitoiseen , ammattitaitoiseen 
tulkkaukseen sektulkkaukseen sekää kuurojen kulttuurin, kielellisen identiteetin ja kuurojen kulttuurin, kielellisen identiteetin ja 
kkääytytöön edistn edistäämiseen sekmiseen sekää viittomakielten tunnustamiseen. viittomakielten tunnustamiseen. 
MMääääritelmritelmääartiklassa viittomakielet martiklassa viittomakielet määääritellritellääään kieliksi, n kieliksi, 
tasaveroisiksi kieliksi puhuttujen kielten rinnalla. Yhteenstasaveroisiksi kieliksi puhuttujen kielten rinnalla. Yhteensää viidessviidessää
artiklassa huomioidaan erikseen kuurojen oikeudet. Kielellisten artiklassa huomioidaan erikseen kuurojen oikeudet. Kielellisten 
oikeuksien lisoikeuksien lisääksi suurin osa sopimuksen 50 artiklasta turvaa ksi suurin osa sopimuksen 50 artiklasta turvaa 
kaikenikkaikenikääisten kuurojen oikeuksia laajasti elisten kuurojen oikeuksia laajasti eläämmään eri osan eri osa--alueilla.alueilla.

•• Kuurojen Liitto pitKuurojen Liitto pitääää ttäärkerkeäännää, ett, ettää yleissopimus yleissopimus 
ratifioidaan Suomessa mahdollisimman pikaisesti ja ratifioidaan Suomessa mahdollisimman pikaisesti ja 
maassamme sitoudutaan mymaassamme sitoudutaan myöös ks kääytytäännnnöössssää sopimuksen sopimuksen 
toimeenpanoon ja toteutumisen.toimeenpanoon ja toteutumisen.



Alueelliset tarpeetAlueelliset tarpeet

•• TyTyöönsaannin edistnsaannin edistääminenminen
•• Viittomakieliset kotiViittomakieliset koti-- ja ja 

asumispalvelutasumispalvelut
•• EtEtäätulkkauksen saatavuustulkkauksen saatavuus
•• Tiedonsaanti viittomakielellTiedonsaanti viittomakielellää, , 

kuntien tiedotuskuntien tiedotus
•• SosiaalipSosiaalipääivystys/sosiaalityivystys/sosiaalityöön n 

akuuttipalveluakuuttipalvelu



SosiaalitySosiaalityöö hyvinvointipolitiikan vhyvinvointipolitiikan väälineenlineenää
2015 2015 ––toimenpideohjelma (STM)toimenpideohjelma (STM)

•• Strategiset kehittStrategiset kehittäämislinjauksia:mislinjauksia:
–– SosiaalitySosiaalityöön rakenteiden ja organisoinnin muuttaminen n rakenteiden ja organisoinnin muuttaminen 

asiakkaiden tarpeitaasiakkaiden tarpeita vastaaviksivastaaviksi
–– Asiakkaiden Asiakkaiden osallisuuden vahvistaminenosallisuuden vahvistaminen

•• Muita kohtia:Muita kohtia:
–– HenkilHenkilööststöön osaamisen kehittn osaamisen kehittääminenminen
–– Uudenmuotoinen sosiaalityUudenmuotoinen sosiaalityöön n professioprofessio::

•• EhkEhkääisevisevää, vahvistava, vaikuttava ja , vahvistava, vaikuttava ja 
kumppanuusperustainenkumppanuusperustainen tytyöö

•• ValtaistavaValtaistava lläähestymistapahestymistapa

–– YksilYksilöön ja yhteisn ja yhteisöön n omaehtoinen toiminnan omaehtoinen toiminnan 
tukeminentukeminen

–– Verkostomaiset yhteistyVerkostomaiset yhteistyöösuhteetsuhteet



KuntaKunta-- ja ja 
palvelurakenneuudistuspalvelurakenneuudistus

•• Uusia vaihtoehtoisia tapoja tuottaa Uusia vaihtoehtoisia tapoja tuottaa 
palveluja, joissa jpalveluja, joissa jäärjestrjestööt vahvemmin t vahvemmin 
mukanamukana

•• Viittomakielisten osallistuminen Viittomakielisten osallistuminen 
uudistukseen turvattava monin uudistukseen turvattava monin 
tavoin!tavoin!
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